
Nº 68, segunda-feira, 9 de abril de 2012 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012040900013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da República,
de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

No- 117 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº 55, de 10/05/2010, publicados no Diário
Oficial de 11 de maio de 2010, com resultado homologado pela Portaria nº 1.141, de 17 de dezembro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União de 22/12/2010, seção 1, página 23, conforme anexo I na presente Portaria.

ANEXO I

Cargo:Técnico em Assuntos Educacionais - Área Biologia

Nome Cód. Vaga
Guilherme Rodrigues Gomes Garcia 0866014

Cargo:Técnico em Assuntos Educacionais - Área Física

Nome Va c â n c i a Cód. Vaga
Alebemerc Moura de Moraes Oswaldo Ortiz Fernandes Junior 0806105

No- 119 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Maria Gabriela Silva Martins da Cunha Marinho, Professora
Adjunta da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 20 a 25 de abril de 2012 (incluindo trânsito), para participação no I
Encontro Luso-Brasileiro de História da Medicina Tropical, em Lisboa - Portugal.

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do cargo
de Reitor, no uso de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 889- ALTERAR os termos da Portaria nº 1105/2009-GR, publicada no Diário Oficial da União em 16.6.2011, que concedeu aposentadoria
voluntária à servidora ANA MARIA COSTA GIL DE SOUZA, para se lê corretamente como: concede aposentadoria com proventos Integrais,
com base no Artigo 3°, da Emenda Constitucional 47/2005.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do cargo
de Reitor, no uso de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 890-ALTERAR os termos da Portaria nº 309/2008-GR, publicada no Diário Oficial da União em 18.2.2008, que concedeu aposentadoria
voluntária ao servidor MENABARRETO SEGADILHA FRANÇA, para se lê corretamente como: concede aposentadoria com proventos
Integrais, com base no Artigo 3°, da Emenda Constitucional 47/2005.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício do cargo
de Reitor, no uso de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 891-ALTERAR os termos da Portaria nº 1518/2009-GR, publicada no Diário Oficial da União em 4.8.2009, que concedeu aposentadoria
voluntária ao servidor COSME GUIMARÃES DA COSTA, para se lê corretamente como: concede aposentadoria com proventos Integrais, com
base no Artigo 3°, da Emenda Constitucional 47/2005, com 30% (trinta por cento) de gratificação de adicional por tempo de serviço.

LUIZ FREDERICO MENDES DOS REIS ARRUDA

PORTARIA Nº 917, DE 3 DE ABRIL DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:
RETIFICAR os termos da Portaria GR nº 660, de 12/3/2012, publicada no DOU de 14/3/2012, que nomeou o candidato Rodrigo Bíscaro Nogueira para

o cargo de Professor Auxiliar MS-A, Nível 1, com lotação no Instituto de Ciências Exatas e Tecnologias de Itacoatiara, objeto do Edital nº 059/2011, onde se lê:
"Código de Vaga nº 0309741, demissão de Marcos Marreiro Salvatierra por meio da Portaria GR 2868, de 18/12/2008, publicada no DOU de 24/12/2008", leia-se:
"Código de Vaga nº 0873733 da exoneração de Kenny Vinente dos Santos, por meio da Portaria GR nº 2129, de 23/9/2011, publicada no DOU de 27/9/2011".

MARCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA Nº 918, DE 4 DE ABRIL DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:
NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o Quadro de

Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em Concurso Público para cargos da Carreira
do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital nº. 059, de 09/12/2011, publicado no DOU de 12/12/2011,
conforme segue:

Nome Lotação Classe
/Padrão

Regime de Trabalho Código de Vaga

GEANE ANTIQUES LOURENÇO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIO-
LÓGICAS

Professor Assistente
MS-B,
nível 1

DE Nº 0244039, oriundo da aposentadoria de Pedro Ivo Soares
Braga por meio da Portaria GR nº 396, de 19/2/2010,
publicada no DOU de 03/3/2010.

JARBAS PEREIRA DE PAULA INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIO-
LÓGICAS

Professor Assistente
MS-B,
nível 1

DE Nº 0311438, oriundo da exoneração de Janice Barros Mon-
teiro por meio da Portaria GR nº 2304 de13/10/2011, pu-
blicada no DOU de 18/10/2011.

JAILA DIAS BORGES FACULDADE DE CIÊNCIAS FAR-
MACÊUTICAS

Professor Assistente
MS-B,
nível 1

DE Nº 0849385, oriundo da exoneração de Angela Sena por
meio da Portaria GR nº 2256, de 06/10/2011, publicada no
DOU de 10/10/2011.

KEDMA CRISTINE YAMAMOTO FACULDADE DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

Professor Adjunto MS-
C,

nível 1

DE Nº 0311271, oriundo da exoneração de Ning Labbish Chao
por meio da Portaria GR nº 841, de 06/4/2011, publicada
no DOU de 07/4/2011.

MARIA SÔNIA SOUZA DE OLI-
VEIRA

FACULDADE DE EDUCAÇÃO Professor Assistente
MS-B,
nível 1

DE Nº 0311501, oriundo da aposentadoria de Aldo Gomes da
Costa por meio da Portaria GR nº 2158, de 27/9/2011,
publicada no DOU de 30/9/2011.

MARINÊS VIANA DE SOUZA FACULDADE DE EDUCAÇÃO Professor Auxiliar MS-
A,

nível 1

DE Nº 0311529, oriundo do falecimento de Jorge Gregório da
Silva por meio da Portaria GR nº 2334, de 18/10/2011,
publicada no DOU de 27/10/2011.

MARCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 68, alínea "c",
do Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.004448/2012-
51, resolve:

No- 573-DESIGNAR o servidor PAULO ROGÉRIO DE CASTRO
SOARES, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 101, ma-
trícula SIAPE n° 1915799, para assumir a função de Secretário dos
cursos de Letras, Símbolo FG-007, a contar de 16 de março de
2012.

ReitorA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no
uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 68, "caput", do
Regimento Geral, e o que consta no processo nº 23107.001643/2012-
20, resolve:

No- 578-CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais ao servidor SILVIO BEZ BIROLO, matrícula SIAPE nº
1150944, Identificação Única nº 11509449, ocupante do cargo efetivo
de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe Adjunto,
Padrão 004, grupo/cargo 060/001, Código de Vaga nº 0709128, lotado
no Centro de Filosofia e Ciências Humanas, com fundamento no Art.
3º da Emenda Constitucional n° 47/2005, a contar da data de pu-
blicação no Diário Oficial da União.

OLINDA BATISTA ASSMAR

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 68, alínea "c",
do Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.005271/2012-
19, resolve:

No- 639-DESIGNAR os servidores AUGUSTO CÉSAR GOMES NA-
GY, Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe Assistente,
Padrão 001, matrícula SIAPE n° 1679214 e FRANCESCA SALLA,
Professora da Carreira do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Pa-
drão 002, matrícula SIAPE nº 1648523, para exercerem, respecti-
vamente, as funções de Coordenador, Símbolo (FG-001) e Vice-Co-
ordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal - Cam-
pus de Cruzeiro do Sul, a contar de 14 de março de 2012.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 220, "caput", do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.005233/2012-58,
resolve:

No- 642-DISPENSAR a servidora MILLAN DE ANDRADE FON-
TENELLE, Professora da Carreira do Magistério Superior, Classe
Assistente, Padrão 001, matrícula SIAPE n° 1676124, da função de
Coordenadora do curso de Bacharelado em Engenharia Florestal do
Campus de Cruzeiro do Sul, Símbolo (FG-001), a contar de 13 de
março de 2012.

OLINDA BATISTA ASSMAR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 4 DE ABRIL DE 2012

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do UnBDoc n. 37352/2012, resolve:

No- 392 - Designar o servidor Jader Soares Marinho Filho, ocupante
do cargo de Professor Magistério Superior, para substituir a Diretora
do Instituto de Ciências Biológicas (CD-04) durante o período de
afastamento da titular, Sônia Nair Báo, de 2/4/2012 4/2/2012.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do UnBDoc n. 35338/2012, resolve:

No- 393 - Exonerar o servidor Sérgio Antônio Andrade de Freitas,
Professor de Magistério Superior do cargo de Diretor Técnico de
Graduação do Decanato de Ensino de Graduação (CD-04).

No- 394 - Nomear o servidor Sérgio Andrade de Freitas, Professor
Magistério Superior, para exercer o cargo de Diretor Técnico de
Graduação do Decanato de Ensino de Graduação (CD-03).

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve:

No- 395 - Retificar o Ato da Reitoria n. 1.313/2011, datado de
3/11/2011, publicado no DOU n. 214 de 8/11/2011, seção 2, página
22, que trata da nomeação de Frederico de Souza Faria; onde se lê:
"Provimento em conformidade com aposentadoria de Maria dos Na-
vegantes Santos Correa", leia-se: "Provimento em conformidade com
aposentadoria de Raimunda dos Navegantes Santos Correa".


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-09T05:59:06-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




